nihil aliud sonet Theodochos quam Dei susceptorem aut susceptricem (Vide *plura ad lib. v. c. 2.*)

a Opportune hic occurrit Joan. Molani de hac voce aliisque nonnullis notatio (In *addit. ad Martyrol. 25 Febr.*): Non est, inquit, dicendum, Deitatem, mediatorem, substatem, et similes voces non esse Latinas, quia sæculo Ciceronis Latinæ non erant; sed agnoscendum est Christianos auctores locupletasse et ornasse Latinam linguam hujusmodi vocabis, quæ institutæ erant ad ea Christianæ religionis mysteria explicanda, quæ cæca gentilitas ignorabat (Vide Baron. in *notis ad Martyrol. 9 Novemb.*). Augustinus lib. vii de *Civit. Dei cap. 1*: Hanc divinitatem, inquit, vel, ut sic dixerim, Deitatem, nam et hoc verbo uti jam nostros non piget, ut e Græco expressius transferant id quod illi Θεότητα appellant. In quem locum lege Ludov. Vivem. hæc Molanus. Porro (ut hoc etiam onere ipsum addendi lectorem subtelem) nostros interpretatur ille Hieronymum, Lactantium, Fulgentium, et addit hæc non spernenda: Græci olim a Θεός, hoc est divinus, substantivum derivabant Θεότης, divinitas; quæ vox Christianis hominibus tam late patere visa est, quam nomen ipsum divinus. Idcirco cum propriam illam Dei naturam appositiore vocabulo significare vellent, Θεότητα nominarunt Athanasius, uterque Gregorius et alii Græci, quod ipsis magis permittebatur, ut Quintilianus ait, quam Latinis. Sed nec Latini deterriti sunt arctis linguæ rigidisque præceptis, quominus et ipsi Deitatem dicerent, naturam illam Dei significantes, quæ Deo propria est, nec ad alia egreditur, ad quæ divinus et divinitas. Nam divinitas dicitur orationis, libri, rei gestæ, hominis et aliarum rerum; Deitas non dicitur, sicut nec illa sunt Dii, licet esse divina possint. Quocirca Latinos Christianæ pietatis scriptores immerito mihi Laurentius Valla in *Dialectica sua* videtur arguere, quod Deitate unantur, novo quidem vocabulo, sed in re prius non usu trita. Nam Græcos reprehendere, quod verba suo sibi fingant arbitrato, hoc est antiquam Græciæ libertatem opprimere. Sic ille.

b Cum astutia, id est, prudentia vera et christiana, quæ opponitur prudentiæ carnis, quæ inimica est Deo. Rom. viii.

c Sapientiam puto hic redundare, cum ad sensum illum simplicem hæc referri possint de quo immediate, ut et sequentia epitheta, *Corruptionis ignarum, totius perversitatis immunem*, nempe sensum, in masculino; nisi quis legendum putet, ignarum, ut ad sapientiam referatur.

vero Dei non præteribunt (Matth. xxiv). Ecce enim etiam nunc tibi ille qui nunc [forte legendum tunc] testatus est, Thomas apostolus clamat: Deus est Jesus quem tetigi, Deus est cujus membra palpavi; non ego incorporalia tenui, nec intractabilia tractavi, non spiritum manu contigi, ut de eo tantum creder dixisse, Deus est; spiritus enim, juxta Domini mei die un, *carne[m] et ossa non habet* (Lucæ xxiv). Ego corpus Domini mei tetigi, ego carnem et ossa palpavi, ego digitos meos in locum vulnerum misi, et de Christo Domino meo, quem palpaveram, proclamavi: *Dominus meus et Deus meus*. Non enim novi inter Christum et Deum facere distantiam, inserere sacrilegas opiniones inter Jesum et Deum nolo, divellere a se ipso Dominum meum nescio. Facesse a me quisquis diversa sentis, quisquis diversa loqueris. ^a Ego alium Christum quam Deum esse non novi, hoc cum corporalis meis tenui, hoc Ecclesiis tradidi, hoc gentibus prædicavi, hoc etiam tibi clamo, Christus Deus est, Christus Deus est. Aliud mens sana non sentit, aliud fides sana non loquitur, divelli a se Divinitas non potest. Et cum utique quid pud est Christus Deus sit, inveniri in Deo aliud non potest quam Deus.